
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Využívání individuálních 

Čj.: ČŠIG-2248/17-G1  výchovných programů v základních školách  

 

8/18 

Graf č. 2 Aktéři podílející se na přípravě a realizaci individuálních výchovných 

programů – podíl škol (v %) 

 

Aktéři, kteří se podle výpovědí ředitelů zapojují do individuálních výchovných programů, 

odpovídají nejčastěji využívaným modelům personálního zajištění uvedeným výše. Kromě 

třídních učitelů, výchovných poradců a školních metodiků prevence se na přípravě a realizaci 

individuálních výchovných programů podílelo nejčastěji také vedení školy. Ostatní aktéři byli 

zapojeni spíše v menší míře, zejména kvůli jejich nízké dostupnosti ve školách (školní 

psycholog, školní speciální pedagog). Z jiných osob šlo např. o zástupce OSPOD, pracovníky 

školských poradenských zařízení, asistenty pedagoga nebo vychovatele školní družiny, 

v závislosti na povaze výchovných problémů. Také zapojení vychovatelů a trenérů, pokud žák 

vykazuje problémy v chování rovněž při zájmové a mimoškolní činnosti, je důležité pro 

efektivní řešení dané situace. 

K realizaci individuálního výchovného programu mohou být přizvány i další osoby či instituce 

mimo školu, pokud to daná situace vyžaduje (např. využití odborníků v případě, že řešení 

situace přesahuje kompetence školy).  

Graf č. 3 uvádí, se kterými dalšími aktéry školy spolupracují. 

Graf č. 3 Spolupráce s dalšími aktéry při realizaci a naplňování individuálních 

výchovných programů – podíl škol (v %) 

 

8,5

15,4

25,4

26,2

69,2

80,0

86,2

97,7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

jiná osoba

školní speciální pedagog

školní psycholog

další vyučující

vedení školy (ředitel školy, zástupce ředitele)

školní metodik prevence

výchovný poradce

třídní učitel

4,7

7,0

15,5

19,4

27,1

38,8

39,5

41,1

76,0

84,5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

s dalšími aktéry nespolupracuje

s jinými odborníky

s pracovníky neziskového sektoru

s psychiatry

s lékaři

s Policií ČR, městskou policií

se střediskem výchovné péče

se speciálně pedagogickým centrem

s OSPOD

s pedagogicko-psychologickou poradnou


